
Radicado: D 2021070000236 
Fecha 14/01/2021 

DECRETO III OI III HII III II II IF II liOl lII 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 2021070000236 
(Del 14 de enero de 2021) 

EL GOBERNADOR DE ANTIOQUIA 
En uso de sus atribuciones constitucionales y legales y de conformidad con el 

Decreto N° 0743 del 19 de marzo de 1991, confiere 

Decreto Especial de Reconocimiento al 

BRIGADIER GENERAL ELIÉCER CAMACHO MMÉNEZ 

Comandante de la Policía Metropolitana del Valle de Aburrá 

CONSIDERANDO 

Que para el Gobierno Departamental es un deber exaltar y reconocer la labor de los 

miembros de la Policía Nacional que han sobresalido por sus méritos y valores que 

dan fe de su tenacidad en el esfuerzo, fortaleza de carácter, valentía y liderazgo 

para servirle a Antioquia y a la Patria. 

Que el BRIGADIER GENERAL ELIÉCER CAMACHO JIMÉNEZ, nacido en 
Facatativá, Cundinamarca, ha cumplido a cabalidad con su misión como 
Comandante de la Policía Metropolitana del Valle de Aburrá, unidad desde la cual ha 
combatido intensamente la criminalidad y ha logrado en la ciudad de Medellín la 
reducción de homicidios más importante de los últimos 40 años. 

Que, desde el año 2019, el BRIGADIER GENERAL ELIÉCER CAMACHO 
JIMÉNEZ ha venido implementando en la Policía Metropolitana del Valle de Aburrá 
una estrategia focalizada en la reducción del delito, enmarcada en tres ejes 
fundamentales: análisis de fenómenos, servicio policial articulado y acciones 
diferenciales, que ha permitido llevar a un mínimo histórico delitos de impacto como 
el homicidio y el hurto, entre otros, mejorando las condiciones de seguridad y 
convivencia ciudadana en el Valle de Aburrá. 

Que, a través de una acertada coordinación interinstitucional y la articulación de las 
capacidades operativas de la Policía Nacional con las administraciones municipales y 
otras instituciones del Estado, como,  el Ejército y la Fiscalía, el BRIGADIER 
GENERAL ELIÉCER CAMACHO JIMÉNEZ ha fortalecido la seguridad ciudadana, 
ha cumplido con las metas institucionales y ha mejorado los resultados frente a la 
criminalidad. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Hacer público reconocimiento y exaltar la labor realizada 
por el BRIGADIER GENERAL ELIÉCER CAMACHO JIMÉNEZ, Comandante de 



DECRETO HOJA 2 

la Policía Metropolitana del Valle de Aburrá, para garantizar la seguridad y 
tranquilidad de los ciudadanos, al igual que la reducción de los delitos de impacto 

A social en el rea Metropolitana. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Hacer entrega del presente Decreto Especial de 
Reconocimiento, en nota de estilo, al BRIGADIER GENERAL ELIECER 
CAMACHO JIMÉNEZ,, Comandante de la Policía Metropolitana del Valle de 
Aburrá, en acto público que tendrá lugar en la ciudad de Medellín, el día 18 de 
enero de 2021. 

Comuníquese y Cúmplase, 


